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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit údaje o tělesné kondici dojnic a

posoudit souvislost mezi změnami zdravotního stavu mléčné žlázy, produkcí a

kvalitou mléka dojnic. Sledování probíhalo ve vybraném podniku od října 2015 do

září 2016 u dojnic plemene české strakaté. U dojnic bylo zjišťováno bodové kondiční

skóre, jehož hodnocení probíhalo měsíčně při ranním dojení, současně s kontrolou

užitkovosti. Z údajů kontroly užitkovosti byly použity hodnoty pro mléčnou

užitkovost (množství nadojeného mléka, % tuku, % bílkoviny, % laktózy, PSB).

Dále byly použity údaje o reprodukci sledovaného stáda, pořadí laktace, datum

posledního otelení a věk. Sledováno bylo 482 dojnic.

Při hodnocení bodového kondičního skóre byl zjištěn průměrný stupeň

tělesné kondice krav 2,18. Minimum tělesné kondice ve sledovaném období bylo

1,25, maximum 3,75. Korelační analýzou vztahu mezi kondicí a množstvím

nadojeného mléka byla zjištěna negativní závislost (-0,21). Dále byla sledována

kvalita mléka. Obsah tuku v mléce byl u sledovaných dojnic 4,16 % a bílkoviny 3,63

%. Složkou, na kterou měla kondice vliv, byl zjištěn tuk (r = 0,14). Nejvíce kondicí

ovlivněnou složkou vyplynula bílkovina (0,28). Vyplynul i nepatrný vliv březosti,

hodnotou r = 0,06. Dalším vyhodnoceným ukazatelem kvality mléka byl počet

somatických buněk (PSB). Vliv kondice na PSB byl mírně průkazný (-0,05).

Průměrný počet somatických buněk za sledované období byl 287,75 tis./ml.

Plodnost ve stádě se jeví jako nevyhovující. V rámci populace se stádo

projevilo lepší v zabřeznutí po 1. inseminaci (46,7%) naopak po všech inseminacích

slabší (44%). Následně byl vyhodnocen vliv tří faktorů: den březosti, den otelení a

věk ve dnech na kondici. U dojnic na 1. laktaci byl zjištěn jeden průkazný vliv a to

věk s hodnotou korelačního koeficientu 0,23. Zatímco u krav na vyšší laktaci byl

prokázán vliv všech tří sledovaných faktorů. Závislost mezi dnem březosti a BCS se

projevila jako negativní (-0,06) ale velmi slabá. Vyšší absolutní hodnota korelačního

koeficientu byla pozorována mezi věkem ve dnech a BCS (-0,14). Hodnota BCS byla

přímo úměrná dnů od otelení (0,16).

Práce vznikla za podpory projektu GAJU 019/2016/Z – Výživa a technika

chovu jako cesta k pohodě zvířat a kvalitě produktů.

Klíčová slova: bodové kondiční skóre, dojnice, mléčná užitkovost, březost,

české strakaté plemeno

Abstract

The aim of the thesis was to evaluate the data about body condition of cows

and assess the relationship between changes of health status of the mammary gland,

milk production and quality of cow´s milk. The monitoring took place in a selected

company from October 2015 to September 2016 with the Czech spotted cattle. The

body condition scoring was monitored within the herd, with the monthly evaluation

of data, during the milking in the morning, together with the production performance

control. The data values, received out of production performance control, were used

for milk production performance (amount of milked milk, % fat, % protein, %

lactose, SCC). Then the data about reproduction of the monitored herd were used, so

as the order of lactation, date of the last calving and age. Total of 482 cows were

monitored.

During evaluation of the condition score, the average level of cows body

condition was detected with value of 2, 18. Minimal body condition, during the

monitored period, was 1.25, the maximum was 3.75. Correlation analysis of the

relationship between the form and amount of the milked milk showed a negative

correlation (-0.21). Furthermore the quality of milk was monitored. The amount of

fat in milk, within the monitored herd, was 4.16% and 3.63% of protein. The fat was

found to be the component, which the cow´s form had the effect on, with value: r =

0.14. The most affected component by the form was protein (0.28). A slight

influence of pregnancy with Rf value = 0.06 arose too. Next evaluated indicator of

milk quality was somatic cell count (SSC). The influence of the form, on SSC, was

moderately significant (-0.05). The average somatic cell count, during the monitored

period, was 287.75 thousand per milliliter.

The prolificacy within the herd appears to be inconvenient. Within the

population of the herd, the herd showed to be better at pregnancy rate after the first

insemination (46.7%), however after all inseminations it proved to be weaker

(44%). Subsequently the effect of three factors was evaluated: the day of

pregnancy, the day of calving and the age in days at form. For dairy cows, at first

lactation, there was found one significant influence – the age, with the value of the

correlation coefficient 0.23, while the cows at higher lactation showed to be

influenced by all three of these factors. The dependence between the pregnancy day

and the BCS is expressed as a negative (-0.06) but very weak. Higher absolute

value of the correlation coefficient was observed between the age, in days, and BCS

(-0.14). BCS value was directly proportional to days, since calving (0.16).

This thesis was carried out with the support of the project GAJU 019/2016 /

Z - Nutrition and breeding technology as a way to animal welfare and the product

quality.

Keywords: body condition score, dairy cows, milk production performance,

pregnancy, Czech Spotted breed cattle
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1. ÚVOD

Chov skotu patří k nejdůležitějším odvětvím zemědělské výroby. Využívání

kombinovaných plemen skotu, především pak českého strakatého skotu, má v České

republice dlouhou tradici a historii. Kombinovaný skot se nejen v podmínkách

střední Evropy prosazoval svoji vynikající přizpůsobivostí, výbornou mléčnou

užitkovostí a dobrou užitkovostí masnou.

Současná populace dojených krav byla zejména v posledních 50 letech

vystavena vysokému selekčnímu tlaku na zvýšení mléčné užitkovosti. Tento tlak

s sebou přinesl i mnoho fyziologických změn v organismu, které dojnicím umožňují

vyšší mobilizaci tělesných rezerv ve srovnání s ostatními savci.

Tělesnou kondici definoval Murray už v roce 1919, a to jako poměr mezi

tělesným tukem a netukovými složkami těla u živého zvířete, ale až do 70. let

minulého století nebyl k dispozici žádný nástroj na jednoduché a rychlé měření

energetických rezerv nebo kondice dojnic. Proto byly v 70. a 80. letech minulého

století vyvinuty systémy pro subjektivní stanovení tělesných rezerv u dojnic, které

pomocí bodových stupnic posuzovaly stupeň zdánlivého ztučnění krav. Tyto

stupnice byly označeny jako body condition scores (BCS) a vycházely ze zjištěných

vztahů mezi podkožním a celkovým tukem, nebo mezi subjektivním vizuálním nebo

palpačním odhadem BCS a používanými do současnosti krav masných plemen skotu.

První čtyřbodový systém hodnocení BCS pro dojnice v Anglii zavedl

Lowman, který na dojnice aplikoval bodový systém používaný pro hodnocení

masného skotu. Další systémy pro hodnocení kondice se po celém světě vyvíjely,

nezávisle na sobě mezi jednotlivými zeměmi se liší. Například Anglie: šestibodový

systém, Austrálie: osmibodový, USA: pětibodový, Nový Zéland: desetibodový.

Uvedené bodovací systémy jsou vzájemně převoditelné. V ČR se standardně používá

systém pětibodový, přičemž metodika hodnocení BCS se u mléčných a

kombinovaných plemen mírně odlišuje.

Hodnocení tělesné kondice dojených krav je důležitým nástrojem v rukách

chovatelů kombinovaného skotu. Tělesná kondice je důležitým indikátorem množství

uložených tělesných rezerv. Umět dobře ohodnotit stav tělesných rezerv je velmi

důležité a úzce souvisí s metabolickou stabilitou dojnic. V rámci řízení farmy

představuje hodnocení kondice významný prostředek kontroly úrovně výživy a
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krmení dojnic, ale i úrovně managementu stáda. Hodnocení tělesné kondice

představuje z praktického hlediska subjektivní hodnocení vykonávané nejčastěji

zootechnikem, či poradcem – výživářem nebo oficiálním bonitérem Českomoravské

společnosti chovatelů, a.s. v rámci hodnocení exteriéru a lineárního popisu krav.

Abychom mohli řídit výživu za účelem optimálního průběhu BCS, je nutné

tento parametr v pravidelných intervalech monitorovat, což je v provozních

podmínkách obtížné a navíc zatížené subjektivní chybou (vyškolení hodnotitelé).

Z tohoto důvodu se hledají objektivní metody hodnocení, z nichž např. měření

tloušťky hřbetního tuku pomocí ultrazvukové metody se postupně zavádí především

v Německu. Přes objektivnost uvedené metody je však při její aplikaci nutný přímý


[…]


nádoj možné považovat za uspokojivý výsledek. Minimální naměřený nádoj 2,60 kg

byl zjišťován u dojnic v závěru laktace a tyto dojnice měly zároveň BCS na úrovni 3

a více, maximální 45,60 kg naopak u dojnic s nízkou kondicí 1,25 a více, která se

vyskytovala u krav v nejvyšším stádiu laktace. Pokles dojivosti u dojnic ve velmi
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dobré až tučné kondici je způsoben nižším příjmem sušiny a vysokým množstvím

mobilizovaného tuku z tukové tkáně.

2. Korelační analýzou vztahu mezi kondicí a množstvím nadojeného mléka

byla zjištěna statisticky významná lineární závislost mezi sledovanými proměnnými

(p=0,00). Korelační koeficient měl hodnotu -0,21. Po otelení krávy kryjí část

požadavku na živiny z tělesných zásob a hubnou, ztrácejí hmotnost, proto krávy

s nižší kondicí měly vyšší produkci mléka než krávy s vyšší kondicí. V chovu by

teda bylo třeba zlepšit úroveň výživy, aby nedocházelo k většímu propadu kondice,

ale naopak k jejímu zlepšení.

Dále byla sledována kvalita mléka. U dojnic lze kladně hodnotit kvalitu

mléka. Ukazatele kvality mléka byly ve srovnání s populací plemene českého

strakatého skotu lepší. Obsah tuku v mléce byl u sledovaných dojnic 4,16 % a

bílkoviny 3,63 %. Tento výsledek je možné dávat do souvislosti s nižší dojivostí.

Ukazatele kvality mléka byly také ovlivněny kondicí kromě laktózy, u které

se prokázala neprůkazná korelační hodnota. Na laktózu byl prokázán vliv dne

březosti a to negativní korelací, korelačním koeficientem – 0,20, jako statisticky

průkazná závislost mezi sledovanými proměnnými (p=0,00). Se stoupajícím dnem

březosti obsah laktózy v mléce klesal.

Složkou, na kterou měla kondice vliv, byl zjištěn tuk (r=0,14). Byla

prokázána statisticky významná lineární závislost mezi sledovanými proměnnými

(p=0,00). Ohledně vlivu březosti na tučnost mléka průkazná korelace zjištěna nebyla.

Se zvyšující hodnotou kondice se zvyšoval obsah tuku v mléce. Dále se na obsahu

tuku v mléce výrazně projevuje plemenná příslušnost. Plemeno české strakaté má

tučnější mléko než holštýnský skot, což se projevilo i u sledovaného souboru.

Nejvíce kondicí ovlivněnou složkou byla zjištěna bílkovina, a to korelačním

koeficientem 0,28, jako statisticky významná lineární závislost mezi sledovanými

proměnnými (p=0,00). Se zvyšující hodnotou kondice bylo viditelné zvýšení obsahu

bílkoviny v mléce. Vyplynul i nepatrný vliv březosti, hodnotou r = 0,06. Čím vyšší

den březosti, tím obsah bílkoviny mírně stoupal.

Dalším vyhodnoceným ukazatelem kvality mléka byl počet somatických

buněk (PSB). Vliv kondice na PSB byl mírně průkazný. Korelační koeficient nabýval

záporné hodnoty -0,05. Na základě výsledků diplomové práce lze říci, že špatná
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kondice dojnic v průběhu laktace může být predispozicí pro vyšší výskyt

intramamárních infekcí. Průměrný počet somatických buněk za sledované období byl

287,75 tis./ml.

3. V rámci populace se stádo projevilo lepší v zabřeznutí po 1. inseminaci

(46,7%) naopak po všech inseminacích slabší (44%). Servis periodu (113,1) stádo

vykazovalo o 6 dní delší než populace.

Následně byl vyhodnocen vliv tří faktorů: den březosti, den otelení a věk ve

dnech na kondici. Sledované krávy byly rozděleny na 2 skupiny podle pořadí laktace.

U dojnic na 1. laktaci byl zjištěn jeden průkazný vliv a to věk s hodnotou korelačního

koeficientu 0,23. Jedná se o přímou úměrnost, kdy s rostoucím věkem se zlepšuje

kondice. Zatímco u krav na vyšší laktaci byl prokázán vliv všech tří sledovaných

faktorů. Závislost mezi dnem březosti a BCS se projevila jako negativní (-0,06) ale

velmi slabá. Vyšší absolutní hodnota korelačního koeficientu byla pozorována mezi

věkem ve dnech a BCS (-0,14). Hodnota BCS byla přímo úměrná dnů od otelení

(0,16).

Ze zjištěných výsledků vyplynulo, že všechny tři hypotézy byly potvrzeny.

Hodnocení tělesné kondice je důležitým nástrojem v řízení chovu dojnic.

Zanedbání pravidelného sledování výživného stavu dojnic způsobuje chovatelům

závažné ekonomické ztráty, které spočívají především ve zvýšeném výskytu

zdravotních poruch, narušení reprodukčních funkcí, snížení produkce a kvality

mléka.

Na základě vyhodnocení práce lze říci, že hodnocení bodového kondičního

skóre (BCS) je přesnější a pro zvíře méně stresově náročné než vážení. Výsledky

potvrdily, že BCS je dostatečně přesné k vysvětlení velké části změn v tělesných

rezervách. Jediné co může být obtížnější a vyžaduje větší zkušenost, je stanovit

bodové kondiční skóre u krav s vysokou vrstvou podkožního tuku.

Abychom mohli řídit výživu za účelem optimálního BCS je nutné tento

parametr v pravidelných intervalech monitorovat, což je v provozních podmínkách u

několikasethlavého stáda obtížné a navíc zatížené subjektivní chybou. Pokud má být

sledování BCS skutečně efektivním nástrojem pro každodenní práci při řízení

výživy, zdraví a reprodukce stáda je další vývoj automatických systémů pro

objektivní hodnocení BCS nezbytný.
