Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Vliv tělesné kondice na kvalitu reprodukce a mléčnou užitkovost krav
Student: Bc. Monika Brůžková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce navazuje na projekt GAJU 019/2016/Z „Výživa a technika chovu jako cesta k pohodě zvířat a kvalitě produktů“. Studentka s výsledky této práce zvítězila v letošním roce ve fakultním kole SVOČ.

Oceňuji pracovní nasazení studentky, rozsah výsledků i kvalitu zpracování.

1. Jak se liší bodové kondiční skóre kombinovaného a dojného skotu?
2. Jaký pokles kondice po otelení považujete za přijatelný z hlediska zachování dobré plodnosti a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 4. 5. 2017

Podpis vedoucího práce